
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 34» 
(МБОУ «СШ № 34») 

ПРИКАЗ 

от «11» октября 2022 г.                          №465 
г. Нижневартовск 

 
Об утверждении плана мероприятий («до-
рожной карты») по формированию и 
оценке функциональной грамотности обу-
чающихся МБОУ «СШ№34» на 2022-2023 
учебный год 
 

 

             В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 06.09.2022 №10-П-1857 «Об утверждении регионального 
плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функцио-
нальной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры на 2022-2023 учебный год», на основании  приказа  Департа-
мента образования г. Нижневартовска от 07.09.2022 №581 «Об утверждении плана меропри-
ятий («дорожной карты») по формированию и оценке функциональной грамотности обуча-
ющихся муниципальных общеобразовательных организаций на 2022-2023 учебный год», 
 в целях повышения качества общего образования посредством формирования 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СШ№34» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по формированию 
и оценке функциональной грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций на 2022-2023 учебный год (далее –План) согласно приложению. 
           2. Заместителям директора по учебной, методической и воспитательной: 
-  обеспечить выполнение плана мероприятий в установленные сроки; 
-обеспечить надлежащее исполнение инструктивных, нормативных документов 
Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки; 
- обеспечить своевременное представление необходимой информации в отдел общего обра-
зования Департамента образования г. Нижневартовска  

      3. Инженеру-технику Белашеву А.А. разместить данный приказ на сайте МБОУ «СШ 
№34». 
           4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
                 
                           Директор                                                                 И.А. Долба 

 
                    С приказом  ознакомлены:             
№ п/п ФИО Дата Подпись 

1.  Рогожина Т.П.   
2.  Адылгареева Ю.Т.   
3.  Морозова О.В.   
4.  Глебова Л.Г.   
5.  Хисамутдинова Ф.Р.   
6.  Белашев А.А.   



 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
                                                                                                    к приказу № 465 от 11.10.22 

 
 

План мероприятий («дорожная карта»), направленный на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СШ№34» 

 на 2022-2023 учебный год (далее ‒ План) 
В целях повышения качества общего образования и создания условий для формиро-

вания и развития функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СШ№34», необходи-
мо проведение ряда мероприятий по следующим направлениям:  

− организационно-управленческая деятельность; 
− работа с педагогами: повышение квалификации педагогов по вопросам формиро-

вания и оценки функциональной грамотности обучающихся, совершенствование и организа-
ция методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки функциональ-
ной грамотности обучающихся, мероприятия по обсуждению и распространению эффектив-
ных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся, меро-
приятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся; 

− работа с обучающимися: работа с обучающимися в урочной деятельности по фор-
мированию функциональной грамотности, работа с обучающимися во внеурочной деятель-
ности по формированию функциональной грамотности, работа с обучающимися в системе 
дополнительного образования по формированию функциональной грамотности. 

Основными задачами реализации Плана являются: 
1. Внедрение организационных, методических, информационно-коммуникационных 

механизмов, обеспечивающих повышение функциональной грамотности обучающихся в 
МБОУ «СШ№34». 

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС. 
3. Организация методического сопровождения педагогов по развитию компетентно-

стей в области формирования функциональной грамотности.  
4. Проведение мониторинга результатов работы по формированию функциональной 

грамотности. 
5. Изучение и внедрение лучших педагогических практик по формированию функ-

циональной грамотности обучающихся. 



 
 
 
 

№ 
Наименование  
мероприятия 

Ответственные Сроки Планируемый  
результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 
 

1.1.  Разработка и утверждение Плана мероприятий 
(«дорожной карты»), направленного на форми-
рование и оценку функциональной грамотно-
сти обучающихся МБОУ «СШ№34» 
на 2022-2023 учебный год 

Заместители  дирек-
тора по учебной, ме-
тодической и воспи-

тательной работе. 

Сентябрь   
2022 года  

Приказ по школе 

1.2.  Участие в работе стажировочных площадок на 
базе МБОУ «СШ №3», МБОУ «Лицей №1 

имени А.С. Пушкина», утвержденных прика-
зом Департамента от 16.06.2022 № 10-П-1188 

Педагоги школы 
Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 

2022-2023 
учебный год 

Участие в   работе стажиро-
вочных площадок 

1.3.  Включение в план работы предметных методи-
ческих объединений вопросов формирования и 
оценки функциональной грамотности обучаю-
щихся  

Руководители МО Не позднее  
19 сентября 
2022 года 

План работы МО 
 

1.4.  Организация информационно-
просветительской работы с родителями, пред-
ставителями средств массовой информации, 
общественностью по вопросам функциональ-
ной грамотности обучающихся  

Заместители  дирек-
тора по учебной, ме-
тодической и воспи-

тательной работе. 

Постоянно  
в течение 
2022-2023 

учебного года 

Публикации на сайте школы, 
в социальных сетях 

1.5.  Разработка и включение в план внеурочной де-
ятельности занятий (1 час в неделю) по форми-
рованию функциональной грамотности школь-

ников (читательской, математической, есте-
ственнонаучной, финансовой, направленной в 

том числе и на развитие предпринимательского 

Заместители  дирек-
тора по учебной, ме-
тодической и воспи-

тательной работе. 

Не позднее 
07 сентября 
2022 года 

Приказ по школе 



мышления обучающихся), реализуемых, в том 
числе в сетевой форме  

1.6.  Анализ исполнения плана мероприятий по 
формированию и оценке функциональной гра-
мотности обучающихся за периоды: 1, 2 полу-

годие 2022-2023 учебного года 
 

Заместители  дирек-
тора по учебной, ме-
тодической и воспи-

тательной работе. 

Декабрь 2022 
 

Май 2023 

Информационно-
аналитические отчеты за 
2022-2023 учебный год. 

Размещение отчетов на сайте 
школы 

 
1.7.  Использование в работе методических реко-

мендаций ФГБНУ «Институт стратегии разви-
тия образования РАО»,  в том числе типового 
комплекта методических документов по учеб-
ным предметам основного общего образова-

ния, размещенных по ссылке: 
(https://edsoo.ru/Tipovoj_komplekt_metodich_25.

htm ) 

Заместители  дирек-
тора по учебной, ме-
тодической и воспи-

тательной работе. 

С 1 сентября 
2022-2023 

учебного года 

Разработанные и утвержден-
ные на уровне школы поло-

жения: 
- по организации учебной 
проектно-исследовательской 
деятельности в ОО;  
- об организации факульта-
тивов, элективных учебных 
курсов; 
- о единых требованиях к 
устной и письменной речи 
обучающихся; 
- о порядке ведения тетрадей 
по предметам; 
- о внутренней системе оцен-
ки качества образования 

1.8.  
 
 
 
 

Создание условий, обеспечивающих возмож-
ность формирования функциональной грамот-

ности обучающихся (способности решать 
учебные задачи и жизненные проблемные си-
туации на основе сформированных предмет-

ных, метапредметных и универсальных спосо-
бов деятельности), включающей овладение 

ключевыми компетенциями, составляющими 

Заместители  дирек-
тора по учебной, ме-
тодической и воспи-

тательной работе. 

С 1 сентября 
2022-2023 

учебного года 

Сформирована система мо-
ниторинга готовности каждо-
го учителя к реализации об-

новленных ФГОС. 
Обеспечены кадровые, фи-

нансовые, материально-
технические и иные 

условия реализации основной 

https://edsoo.ru/Tipovoj_komplekt_metodich_25.htm
https://edsoo.ru/Tipovoj_komplekt_metodich_25.htm


основу готовности  к успешному взаимодей-
ствию с изменяющимся миром и дальнейшему 
успешному образованию, ориентации в мире 

профессий 

образовательной программы 
НОО, соответствующей тре-

бованиям обновленных 
ФГОС 

1.9.  Проведение мониторинга исполнения плана 
мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

Заместители  дирек-
тора по учебной, ме-
тодической и воспи-

тательной работе. 

Постоянно  Организован и проведен мо-
ниторинг исполнения плана 
мероприятий по формирова-
нию и оценке функциональ-

ной грамотности обучаю-
щихся 

II. Работа с педагогами  
2.1.  Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности обучающихся 
2.1.1 Участие в методических совещаниях по вопро-

сам реализации планов внеурочной деятельно-
сти (в том числе в сетевой форме) на занятиях 
школьников (1 час в неделю) по формирова-
нию функциональной грамотности: читатель-
ской, математической, естественнонаучной, 
финансовой, направленной в том числе и на 
развитие предпринимательского мышления 
обучающихся  

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской и воспитатель-
ной  работе 

 
Педагоги школы 

Еженедельно   
в течение 
2022-2023 

учебного года 

Использование в работе ма-
териалов методических со-

вещаний 
 

2.1.2. Участие в реализация программ (модулей) кур-
сов повышения квалификаций для педагогиче-
ских работников по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности обучаю-

щихся  
 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 
 

Педагоги школы 

Ноябрь -
декабрь  

2022 года  

Получение удостоверений по 
программе повышения 

квалификации 

2.1.3. Участие в реализация Комплексной программы 
по развитию личностного потенциала в 

образовательных организациях (144 часа) 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 

Сентябрь -
декабрь 

2022 года 

Получение удостоверений по 
программе повышения 

квалификации 



Педагоги школы 
2.1.4. Представление кандидатур на обучение  тью-

торов по дополнительной профессиональной 
программе повышения квалификации «Нави-
гация обучающихся сообществ в личностно-

развивающей образовательной среде» (72 часа) 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 
Педагоги школы 

Октябрь 2022 
года 

Апрель 2023 
года 

Получение удостоверений по 
программе повышения 

квалификации 

2.1.5. Участие в вебинарах «Представление лучших 
муниципальных моделей наставничества и 
менторства педагогических работников Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры» 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 
Педагоги школы 

Декабрь   
2022 года 

Повышение уровня профес-
сиональной компетентности 
учителей по вопросам фор-
мирования функциональной 
грамотности обучающихся 

2.1.7. Организация и проведение специальных инте-
грированных курсов, метапредметных кружков 
или факультативов по формированию   функ-
циональной грамотности: читательской, мате-
матической, естественнонаучной, финансовой, 
направленной в том числе и на развитие пред-
принимательского мышления обучающихся  

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 
 

Педагоги школы 

В течение 
2022-2023 

учебного года 

Разработанные и утвержден-
ные программы интегриро-
ванных курсов, метапред-

метных кружков или факуль-
тативов по формированию у 

школьников функциональной 
грамотности 

2.1.8. Участие в информационно-методических се-
минарах, вебинарах, совещаниях для учителей-

предметников по формированию и развитию 
обучающихся функциональной грамотности, 
проводимых ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования РАО», ФГАОУ ДПО 

«Академия Минпросвещения России», группой 
компаний «Просвещение», издательствами 

«Русское слово», «Бином» 
 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 
 

Педагоги школы 

2022-2023 
учебный год 

Участие в семинарах, веби-
нарах. 

Использование материалов 
для работы 

 

2.1.9. Организация наставничества в целях повыше-
ния уровня педагогических работников по во-
просам формирования функциональной гра-

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 

2022-2023 
учебный год 

Внедрены принципы и под-
ходы наставничества 



мотности обучающихся Педагоги школы 
2.1.10. Организация и проведение мастер-классов и 

открытых уроков (занятий внеурочной дея-
тельности) по вопросам формирования и оцен-
ки формирования функциональной грамотно-

сти 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 
Педагоги школы 

2022-2023 
учебный год 

Проведено не менее 3 ма-
стер-классов и открытых 

уроков (занятий внеурочной 
деятельности) 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1. Организация методической поддержки  
педагогов и общеобразовательных организаций  

 
 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 

Постоянно  
в течение  
2022-2023 
учебного 

года 

Информационно-
методическое  сопровожде-

ние педагогов 

2.2.5. Организация и проведение методических засе-
даний по вопросам формирования и оценке 
функциональной грамотности обучающихся 

Руководители МО 2022-2023 
учебный год 

Протоколы заседаний мето-
дических объединений 

 
2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 
2.3.1. Организация и проведение совещаний, круг-

лых столов с педагогами по 
вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Заместители  дирек-
тора по УР 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 

2022-2023 
учебный год 

Использование материалов 
для работы. 

Повышение квалификации 
педагогов. 

Размещение материалов на 
, на сайте МБОУ «СШ№34» 

2.3.3. Мониторинг готовности школы к внедрению в 
учебный процесс и внеклассную работу феде-
рального Банка заданий по формированию и 
оценке функциональной грамотности с 1 сен-

тября 2022-2023 учебного года.  
Интерпретация результатов 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 

 Сентябрь  
2022-2023 

учебного года 

Информационно-
аналитическая справка 

2.3.4. Участие в Муниципальном конкурсе методи- Заместитель дирек- Сентябрь - Участие в конкурсе 



ческих материалов учителей-предметников по 
вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

тора по методиче-
ской работе 

Педагоги школы 

декабрь 
2022 года 

январь-май 
2023 года 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

2.4.1. Использование в работе рекомендаций по 
формированию функциональной грамотности у 
обучающихся на уровнях начального, основно-

го и среднего общего образования в рамках 
урочной и внеурочной деятельности (1 час в 

неделю) по направлениям: читательская, мате-
матическая, естественнонаучная, финансовая, 
направленная в том числе и на развитие пред-
принимательского мышления обучающихся 

 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 
 

Педагоги школы 
 

В течение  
2022- 2023 

учебного года 

Использование материалов 
в работе 

2.4.2.  Предоставление материалов к публикации и 
печати методических материалов по формиро-
ванию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся  

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 
Педагоги школы 

2022-2023 
учебный год 

Подготовка материалов для 
публикации 

III. Работа с обучающимися 
 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 
3.1.1. Использование и внедрение в учебный процесс 

банка заданий по оценке функциональной гра-
мотности 

Педагоги школы 
 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 

2022-2023 
учебный год 

Результаты использования и 
внедрения федерального бан-

ка заданий. 
Информационно-

аналитическая справка 
3.1.2. Формирование функциональной грамотности 

обучающихся (способности решать учебные 
задачи и жизненные проблемные ситуации на 

Педагоги школы 
 

С 1 сентября 
2022-2023 

учебного года 

Сформирована система оце-
нивания обучающихся обще-
образовательных организа-



основе сформированных предметных, мета-
предметных и универсальных способов дея-

тельности), включающей овладение ключевы-
ми компетенциями, составляющими основу го-
товности к успешному взаимодействию с из-

меняющимся миром и дальнейшему успешно-
му образованию 

ций 
  
 

3.1.3. Формирование функциональной грамотности 
обучающихся (способности решать учебные 

задачи и жизненные проблемные ситуации на 
основе сформированных предметных, мета-
предметных и универсальных способов дея-

тельности), включающей овладение ключевы-
ми компетенциями, составляющими основу 

дальнейшего успешного образования и ориен-
тации в мире профессий 

Педагоги школы 
 

С 1 сентября 
2022-2023 

учебного года 

Сформирована система оце-
нивания обучающихся обще-
образовательных организа-

ций 
 

На платформе РЭШ 
https://fg.resh.edu.ru| , обуча-
ющиеся общеобразователь-

ных организаций 
 решают задания, сформиро-

ванные учителем. 
Количество созданных и 

проверенных работ составля-
ет 100%  

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 
3.2.1. Формирование функциональной грамотности 

обучающихся (способности решать учебные 
задачи и жизненные проблемные ситуации на 
основе сформированных предметных, мета-
предметных и универсальных способов дея-

тельности), включающей овладение ключевы-
ми компетенциями, составляющими основу го-
товности к успешному взаимодействию с из-

меняющимся миром и дальнейшему успешно-
му образованию 

Педагоги школы 
 

С 1 сентября 
2022-2023 

учебного года 

Сформирована система оце-
нивания обучающихся  

Обеспечены кадровые, фи-
нансовые, материально-

технические и иные 
условия реализации основной 
образовательной программы 
НОО, соответствующей тре-

бованиям обновленных 
ФГОС 

https://fg.resh.edu.ru|/


3.2.3. Разработка и реализация рабочих программ 
специальных интегрированных курсов, мета-

предметных кружков или факультативов  
(в соответствии с методическими рекоменда-
циями по организации внеурочной деятельно-

сти, рекомендуемыми направлениями вне-
урочной деятельности, разработанные ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования 

РАО») 

Педагоги школы 
 

Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 

С 1 сентября 
2022-2023 

учебного года 

Утвержденный в ОО пере-
чень программ специальных 
интегрированных курсов, ме-
тапредметных кружков или 

факультативов. 
Размещение на сайте школы 

3.2.4. Организация и проведение массовых 
мероприятий по формированию функциональ-
ной грамотности обучающихся в (олимпиады, 
конкурсы, развивающие беседы, лекции, меж-
предметные и метапредметные проекты, мара-
фоны, конференции, квесты, триатлоны и др.) 

Педагоги школы 
 

Заместитель дирек-
тора по воспита-
тельной работе 

 
Заместитель дирек-
тора по методиче-

ской работе 

2022-2023 
учебный год 

Отчеты о проведении массо-
вых мероприятий для 

обучающихся: олимпиады, 
конкурсы, развивающие 

беседы, лекции, межпред-
метные и 

метапредметные проекты, 
марафоны, конференции, 
квесты, триатлоны и др. 

Размещение на сайте школы  
3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотно-

сти 
3.3.1. Формирование функциональной грамотности 

через мероприятия реализуемые организация-
ми дополнительного образования (ежегодное 
образовательное мероприятие «Литературный 
диктант», конкурс творческих работ обучаю-
щихся общеобразовательных организаций го-
рода Нижневартовска, посвященный памятным 
датам истории России «Исторический альма-
нах», городская научно-практическая конфе-
ренция «Сохраним нашу Землю голубой и зе-

Заместитель дирек-
тора по воспита-
тельной  работе 

2022-2023 
учебный год 

Отчеты о проведенных меро-
приятиях  

 



леной!») 
 


	Приказ
	от «11» октября 2022 г.                          №465

		2022-10-20T10:55:47+0500
	Долба Ирина Александровна




